ПРОТОКОЛ № 1
Заседания консультативного совета по делам национальностей в Полысаевском городском округе
18.02.2021г.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель совета: Л.Г. Капичникова - заместитель Главы Полысаевского городского округа по социальным вопросам, секретарь совета М.М. Баранова - главный специалист отдела культуры Полысаевского городского округа, Н.Ю. Кудрявцева – заместитель главы Полысаевского городского округа, руководитель аппарата администрации, О.В. Кудрявцева - начальник отдела культуры Полысаевского городского округа, Л.А. Шерстобитова - начальник управления молодежной политики, спорта и туризма Полысаевского городского округа, И.С. Гутник - начальник управления образования Полысаевского городского округа, С.Н. Латышев – начальник административного отдела администрации Полысаевского городского округа, А.М. Матевосян - директор ООО «ПРСК», И.Л. Ефимовская - начальник миграционного пункта отдела полиции «Полысаево» МО МВД России «Ленинск-Кузнецкий».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проведении Международного Дня родного языка в образовательных  учреждениях и учреждениях культуры Полысаевского городского округа.
2. О проведении мероприятий, посвященных празднованию 23 февраля и 8 марта на территории Полысаевского городского округа.
3. О состоянии оперативной обстановки и дополнительных мерах по профилактике криминального межнационального поведения в период проведения праздничных мероприятий.

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу слушали:
  1) И.С. Гутник – начальника управления образования Полысаевского городского округа: «С целью формирования языковой картины мира и воспитания любви к родному языку и поэтическому слову, повышения осведомленности о языковых и культурных традициях, в соответствии с планами работы образовательных организаций пройдут мероприятия, посвященные Международному дню родного языка.
Мероприятия пройдут в различных формах. В дошкольных образовательных организациях будут проведены тематические беседы, театрализация народных сказок, воспитанники поработают с картотекой пословиц и поговорок в картинках, примут участие в подвижных играх народов России.
В школах на уроках литературы, русского, родного языка учителя поработают над формированием мотивации к изучению русского языка, пройдут беседы о красоте родной речи, сохранении родного языка.
Во внеурочное время учащиеся  примут участие в конкурсе стихов «Мой язык – мой народ», квест-игре «Путешествие в страну родного языка», классных часах  «День родного языка», промоакции «Читать – модно!», флешмобе «Родной язык, как ты прекрасен!», видео-эстафете «Читаем на родном языке», акции «Родной язык.ру»,  викторинах «Самый грамотный», «День родного языка», литературной эстафете  «В мире языков», играх «День родного языка в школе».
          Все мероприятия пройдут с соблюдением санитарно- эпидемиологических норм и правил.
Информация о проведении мероприятий будет опубликована на сайтах образовательных организаций»;
  2) О.В. Кудрявцеву – начальника отдела культуры Полысаевского городского округа: «Международный день родного языка был провозглашен Генеральной конференцией ЮНЕСКО в ноябре 1999 года и отмечается с 2000 года ежегодно 21 февраля в целях поощрения языкового и культурного разнообразия и многоязычия. Познание языка приводит к пониманию духовных родовых корней, эмоционально-нравственных основ всей культуры. День родного языка – хороший повод, чтобы вспомнить о его значении.
Сотрудниками детской библиотеки-филиала №1 в социальной сети Instagram планируется к размещению  видеоурок «Поэтом можешь ты не быть, а родной язык беречь обязан», в котором рассказывается о роли языка в жизни людей, об особенностях русского языка, а также приводятся полезные советы для повышения грамотности и уровня владения нормами языка.
В центральной городской библиотеке оформлена книжная выставка «Родной язык - неиссякаемый родник!», на которой представлены энциклопедии, словари и справочный материал по русскому языку. Это книги, которые могут понадобиться и школьникам, и учителям, и родителям в любой день. Для всех желающих сотрудники библиотеки расширят знания о словарях, покажут их многообразие, научат быстро и эффективно с ними работать.
В рамках Дня родного языка в центральной городской библиотеке  10 февраля 2021 года прошел отборочный этап Чемпионата по чтению вслух «Страница 21». В этом году 17 старшеклассников боролись за право представлять наш город на отборочном этапе Кемеровской области-Кузбасса в г. Кемерово. По итогам выступлений первое место заняла Гарина Александра, ученица МБОУ «Школа №14». 20 февраля в ГУК «Государственная библиотека Кузбасс для детей и молодежи» пройдет финал Чемпионата».

2. По второму вопросу слушали:
[bookmark: _GoBack] О.В. Кудрявцеву – начальника отдела культуры Полысаевского городского округа: «С целью проведения работы по военно-патриотическому воспитанию, сохранения преемственности поколений, формирование уважения к военной истории России, пропаганды службы в армии среди молодёжи, в рамках мероприятий по реализации Стратегии государственной и национальной политики Российской Федерации, плана мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма и профилактики межнациональных конфликтов на территории Полысаевского городского округа в рамках празднования Дня защитника Отечества запланированы следующие мероприятия:
- торжественное возложение цветов к обелиску «Памяти павших во время Великой Отечественной войны, в локальных войнах и военных конфликтах»;
- военно – историческая конкурсная программа «От кольчуги до мундира»;
- праздничный концерт «Защитникам Отечества посвящается…» в Детской школе искусств № 54;
- праздничный концерт «Мужество, доблесть и честь»;
- книжная выставка «Великие сражения великого народа»;
- художественная выставка «Подвигу жить в веках»;
- фестиваль-конкурс патриотической песни «Звезда Отечества»;
- концертная программа «О Родине, о мужестве, о славе»;
- конкурсно-игровая программа «Мы будущие солдаты!»;
- игровая программа «Слава нашим генералам, слава нашим адмиралам и солдатам рядовым!»;
- открытие фотовыставки «Кузбасс в лицах» в рамках празднования 300-летия промышленного освоения Кузбасса.
Так же учреждения культуры планируют принять участие в онлайн-акциях «Помним своих героев» (публикации в социальных сетях коротких видео человека с портретом своего ветерана, который рассказывает о подвиге героя) и «Скажи спасибо лично» (публикации архивных фото и видео со своими родными - защитниками Отечества: отцами, братьями, дедушками и призывом успеть сказать спасибо всем тем ветеранам, кто ещё жив - сходить в гости, просто позвонить и сказать спасибо!).
С целью укрепления семейных отношений, формирования культуры взаимоотношений родителей и детей, формирования положительных эмоций, воспитания уважительного отношения к женщине на территории Полысаевского городского округа в рамках празднования Международного женского дня учреждениями культуры запланированы следующие мероприятия:
- городское торжественное мероприятие, посвященное Международному женскому дня 8 марта;
- художественная выставка «Весенние фантазии»;
- праздничная программа «Для прекрасных Дам!»;
- беби-шоу «Классные девчонки»;
- праздничный концерт «Для милых, нежных, дорогих»;
- книжная выставка «О весне, о женщине, о любви»;
- празднично-игровая программа «Вы прекрасны, женщины России».
Мероприятия пройдут при благоприятной эпидемиологической обстановке с соблюдением всех мер противоэпидемиологической безопасности и обеспечении охраны общественного правопорядка».

3. По третьему вопросу слушали:
 С.Н. Латышева – начальника административного отдела администрации Полысаевского городского округа: «На территории Полысаевского городского округа социальная и общественно-политическая обстановка устойчиво стабильная, факторов резонансно-негативных проявлений не выявлено. В Полысаевском городском округе официально зарегистрированных национальных общественных объединений нет. На территории муниципального образования преступлений и правонарушений, совершенных по мотивам межнациональной вражды, не зарегистрировано.	Межнациональных и межрелигиозных конфликтов не допущено. 												Акции протеста и общественно-массовые мероприятия политического характера, способные дестабилизировать социально-политическую обстановку, не проводились. Причин и условий, формирующих протестные настроения населения и различных социальных групп, не выявлено. 		Во избежание вовлечения жителей Полысаево в неформальные объединения экстремистского характера, управлениями и отделами администрации Полысаевского городского округа на постоянной основе проводятся мероприятия, направленные на профилактику экстремистской деятельности, проводится работа по развитию межэтнической интеграции.		В администрацию Полысаевского городского округа жалоб, обращений на деятельность общественных и религиозных организаций, направленных на возбуждение расовой, национальной и религиозной розни не поступало.		Проводятся рабочие встречи с заместителем начальника отдела полиции "Полысаево" межмуниципального отдела МВД России "Ленинск-Кузнецкий", обсуждены вопросы взаимодействия по предотвращению чрезвычайных происшествий на почве межнациональной вражды.			Ежемесячно сотрудниками миграционного пункта отдела полиции "Полысаево" Межмуниципального отдела МВД России Ленинск-Кузнецкий в администрацию Полысаевского городского округа предоставляется информация о работе с иностранными гражданами и лицами без гражданства, пребывающих на территорию городского округа, выявлении и пресечении фактов нарушения миграционного законодательства».
 РЕШИЛИ:
1. И.С. Гутник и О.В. Кудрявцевой организовать и провести мероприятия к Международному Дню родного языка в образовательных учреждениях и учреждениях культуры Полысаевского городского округа.
2. О.В. Кудрявцевой организовать и провести мероприятия в рамках празднования Дня защитника Отечества и 8 Марта.
3.  Информацию о состоянии оперативной обстановки и дополнительных мерах по профилактике криминального межнационального поведения в период проведения праздничных мероприятий принять к сведению.

Председатель совета: заместитель
Главы Полысаевского городского
округа по социальным вопросам                          _____________    Л.Г. Капичникова

Секретарь совета: главный специалист
отдела культуры Полысаевского
городского округа                                                  _____________          М.М. Баранова